transformation  substantielle  du  texte.  Une  partie  de  la  tradition  (β,  représentée  ici  par  le  

manuscrit Ch3²) propose un certain nombre de séquences supplémentaires et, en dépit de son 

caractère souvent incorrect et erroné, se révèle plus complet que la tradition α (représenté ici par 

N30). Les passages manquants en α sont vraisemblablement originaux : il suffit de se reporter au 

texte original de la loi que Villani décrit pour se rendre compte qu'il le suit parfois presque mot 

par mot141.  À moins d'imaginer que le copiste responsable de ces interpolations connaissait le 

texte de mémoire ou encore ait mené une collation croisée entre les deux textes, en se rendant 

aux archives de la Commune qui plus est. L'omission de ces passages peut en revanche s'expliquer 

141 A.S.F.,  Capitani  di  Parte  guelfa,  Numeri  Rossi, 5, 1-2 :  In primis quod nullus  Ghibellinus a millesimo trecentesimo primo  
kalendarum novembris  citra  condemnatus  et  exbannitus,  seu  condemnatus  tantum vel  exbannitus  tantum,  nomine  proprio  vel  
appellativo, pro aliqua rebellione facta, seu que facta fuisse diceretur a dicto tempore citra contra populum et comunem Florentie. Et 
etiam quod nullus Ghibellinus qui a dicto tempore citra rebellavit vel rebellabit in futurum aliquod castrum, terram vel fortilitia  
contra  Populum et  comunem Florentinum, seu  invaserit  vel  occupavit,  vel  invasa,  vel  occupata tenuit,  tenent  vel  tenebit  contra  
Populum et comunem Florentinum, vel derobando, vel hostiliter cum banderys vel sine banderys venit in districtu Florentie, seu in  
terris quas tenebat comunis Florentie, vel earum districu in vituperuium et obprobrium Populi et comunis Florentie […]. Nec aliquis  
Ghibellinus, vel qui non sit vere Guelfus fidelis et devotus sancte romane ecclesie possit vel debeat deinceps eligi poni vel adsummi ad  
aliquod vel in aliquo officio Populi et comunis Florentie […].

96

par un moment d'inattention de la part du copiste, ou bien par la volonté délibérée d'alléger un  

texte très compliqué.

En revanche, la dernière variante offre un cas intéressant, puisqu'il ne s'agit pas cette fois-ci  

d'une éventuelle interpolation / omission, mais de deux leçons concurrentes. Il est question ici du 

premier citoyen condamné en vertu de la législation antigibelline de 1347, pour lequel chaque 

tradition propose un nom différent : « Ubaldino Infangati » pour la première, « Bartolo di Guerio » 

pour la seconde. Il ne peut s'agir d'une erreur de copie, dans la mesure où tous deux sont des